



João Paulo Santos Schoucair

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7531161775318098>

ID Lattes: **7531161775318098**

Última atualização do currículo em 20/12/2022

Possui graduação em Direito pela UFBA (2002). Atualmente é promotor de justiça do Ministério Público do Estado da Bahia, em atuação como Conselheiro do Conselho Nacional de Justiça, membro auxiliar da Procuradoria-Geral da República, Mestre em Segurança Pública, Justiça e Cidadania pela UFBA (2019) e Doutorando em Direito Penal e Processual Penal Constitucional pelo IDP. Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito Processual Penal (**Texto informado pelo autor**)

Identificação

Nome	João Paulo Santos Schoucair
Nome em citações bibliográficas	SCHOUCAIR, J. P. S.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/7531161775318098

Endereço

Endereço Profissional	Ministério Público do Estado da Bahia, 2a. Promotoria de Justiça de Santo Amaro. Avenida Joana Angélica - até 1113 - lado ímpar Nazaré 40050001 - Salvador, BA - Brasil Telefone: (71) 31036594
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2015 - 2019	Mestrado profissional em Segurança Pública, Justiça e Cidadania. Universidade Federal da Bahia, UFBA, Brasil. Título: Lavagem de Dinheiro: uma análise do seu enfrentamento pelo Ministério Público do Estado da Bahia, no período de 2014/2017, na cidade de Salvador, Ano de Obtenção: 2019. Orientador: Fábio Periandro de Almeida Hirsch.
2006 - 2008	Especialização em Ciências Criminais. Universidade Federal da Bahia, UFBA, Brasil. Título: O Poder Investigatório do Ministério Público Brasileiro na Esfera Criminal.
1997 - 2002	Graduação em Direito. Universidade Federal da Bahia, UFBA, Brasil.
1994 - 1996	Ensino Médio (2º grau). Colégio Anchieta, CA, Brasil.

Formação Complementar

2015 - 2015	Extensão universitária em Lotta al crimine organizzato. (Carga horária: 60h). Università degli Studi di Roma Tor Vergata, UNIROMA, Itália.
2015 - 2015	Criminalidade Organizada. (Carga horária: 54h). Ministério Público do Estado da Bahia, MP/BA, Brasil.
2014 - 2014	Extensão universitária em Curso de Resolução Consensual de Conflitos. (Carga horária: 50h). Escola Nacional de Mediação e Conciliação, ENAM, Brasil.
2014 - 2014	Introdução à Atividade de Inteligência. (Carga horária: 44h). Ministério Público do Estado da Bahia, MP/BA, Brasil.
2013 - 2013	Extensão universitária em Seminar oh High Legal Capacity for Judges. (Carga horária: 40h). American University, AMERICAN, Estados Unidos.
2013 - 2013	XX Congresso Nacional do Ministério Público. (Carga horária: 20h). Confederação Nacional do Ministério Público, CONAMP, Brasil.
2009 - 2009	Combate à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro. (Carga horária: 24h). Ministério Público do Estado da Bahia, MP/BA, Brasil.

2008 - 2008	Sistema Nacional de Vigilância Sanitária. (Carga horária: 4h). Ministério Público do Estado da Bahia, MP/BA, Brasil.
2008 - 2008	Semana do Ministério Público. (Carga horária: 16h). Ministério Público do Estado da Bahia, MP/BA, Brasil.
2008 - 2008	Combate à Improbidade Administrativa. (Carga horária: 20h). Ministério Público do Estado da Bahia, MP/BA, Brasil.
2008 - 2008	Encontro Eleitoral. (Carga horária: 4h). Ministério Público do Estado da Bahia, MP/BA, Brasil.
2008 - 2008	Encontro Sobre o Tribunal do Júri. (Carga horária: 4h). Ministério Público do Estado da Bahia, MP/BA, Brasil.
2007 - 2007	Capacitação na Área Penal. Ministério Público do Estado da Bahia, MP/BA, Brasil.
2006 - 2006	Eleições 2006. (Carga horária: 8h). Ministério Público do Estado da Bahia, MP/BA, Brasil.
2006 - 2006	Intervenção do MP na Defesa da Saúde. (Carga horária: 16h). Ministério Público do Estado da Bahia, MP/BA, Brasil.
2006 - 2006	Direitos e Garantias de Inclusão Social. (Carga horária: 16h). Ministério Público do Estado da Bahia, MP/BA, Brasil.
2004 - 2004	Estudo Sobre Pregão. (Carga horária: 15h). Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, TRE/BA, Brasil.
2004 - 2004	Curso de Adaptação Funcional. (Carga horária: 120h). Ministério Público do Estado da Bahia, MP/BA, Brasil.
2003 - 2003	Curso de Preparação ao Ministério Público. (Carga horária: 360h). Fundação Escola Superior do Ministério Público do Estado da Bahia, FESMIP/BA, Brasil.
2001 - 2001	II Curso de Orientação de Estagiário. (Carga horária: 18h). Escola Superior de Advocacia Orlando Gomes, ESAD, Brasil.

Atuação Profissional

Ministério Público do Estado da Bahia, MP/BA, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Promotor de Justiça, Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional

2001 - 2002 Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 20

Faculdade de Ciências Humanas e Sociais AGES, AGES, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - Atual Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 4, Regime: Dedicção exclusiva.

Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, TRE/BA, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - 2004 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Analista Judiciário, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

M. Santos Assessoria Jurídica S/C., M. SANTOS, Brasil.

Vínculo institucional

1999 - 2000 Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 20

Secretária da Fazenda do Estado da Bahia, SEFAZ/BA, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - 2001 Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 20

Conselho Nacional de Justiça, CNJ, Brasil.

Vínculo institucional

2022 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Conselheiro, Carga horária: 40

Projetos de extensão

Descrição: O Projeto Comunidade Segura, integrante do Plano Geral de Atuação (PGA) do Ministério Público, consiste na atuação da Instituição como agente parceiro na implantação, bem como execução dos Conselhos Comunitários de Segurança (CONSEGS). O Comunidade Segura busca promover uma política integral de segurança, uma vez que entende que o diálogo entre o poder público e a sociedade civil é crucial para a promoção de soluções referentes à segurança pública..

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: João Paulo Santos Schoucair - Coordenador.

Áreas de atuação

- | | |
|----|---|
| 1. | Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Processual Penal. |
|----|---|

Idiomas

- | | |
|------------------|--|
| Inglês | Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente. |
| Português | Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem. |

Prêmios e títulos

- | | |
|-------------|---|
| 2013 | Membro Honorário, Fundação Nossa Senhora de Fátima. |
| 2013 | Cidadão benemérito, Município de Ribeira do Pombal. |
| 2012 | Destaque do Ano de 2011, Tribuna Regional. |
| 2009 | Segundo Lugar no Concurso Melhor Arrazoado Jurídico, Associação do Ministério Público do Estado da Bahia. |

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica

- SCHOUCAIR, J. P. S.**; PAULINO, G. C. . A legalidade da prisão em flagrante e a validade da prova. CONSULTOR JURÍDICO (SÃO PAULO. ONLINE), v. 04, p. 1, 2021.
- SCHOUCAIR, J. P. S.**; PAULINO, G. C. . A litigância de má-fé e o abuso no direito de recorrer no processo penal. CONSULTOR JURÍDICO (SÃO PAULO. ONLINE), v. 09, p. 1, 2020.
- ★ **SCHOUCAIR, J. P. S.**. A prisão preventiva e a pena abstrata no concurso de crimes. Jus Navigandi, v. 17, p. 396, 2012.
- ★ **SCHOUCAIR, J. P. S.**. O poder investigatório do Ministério Público na Esfera Criminal. Jus Navigandi, v. 14, p. 2104, 2009.

Capítulos de livros publicados

- SCHOUCAIR, J. P. S.**; LEAL, T. R. . O NOVO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL E A RÉPLICA NA AÇÃO DE IMPROBIDADE. In: Felipe Santa Cruz, Luiz Fux, André Godinho. (Org.). AVANÇOS DO SISTEMA DE JUSTIÇA: os 5 anos de vigência do Novo Código de Processo Civil. 1ed.: , 2021, v. 1, p. 387-404.
- ★ **SCHOUCAIR, J. P. S.**; CAIRES, L. M. . AÇÃO CONTROLADA E SUA ANÁLISE NO COMBATE AO CRIME ORGANIZADO. In: Galtieni da Cruz Paulino, João Paulo Santos Schoucair, Octhaydes Ballan Júnior, Tiago Dias Maia. (Org.). TÉCNICAS AVANÇADAS DE INVESTIGAÇÃO. 1ed.Brasília: ESMPU, 2021, v. 1, p. 91-115.

Apresentações de Trabalho

- SCHOUCAIR, J. P. S.**. Apelação. Legitimidade e Interesse do Ministério Público em Favor do Acusado. Violação ao Sistema Acusatório. 2009. (Apresentação de Trabalho/Outra).
- SCHOUCAIR, J. P. S.**. Mandado de Segurança - Desnecessidade de Pronunciamento Ministerial de Mérito, Ausência de Interesse Social ou Individual Indisponível.. 2008. (Apresentação de Trabalho/Outra).
- SCHOUCAIR, J. P. S.**. Ação Civil Pública - Nepotismo - Violação de Princípios Constitucionais. 2006. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Outras produções bibliográficas

1. ★ ROLLO, A. ; **SCHOUCAIR, J. P. S.** . Parecer em Ação de Impugnação de Mandato Eletivo. Caxias do Sul: Plenum, 2008 (Arrazoado Forense).
2. ★ **SCHOUCAIR, J. P. S.**. Mandado de Segurança - Desnecessidade de Pronunciamento de Mérito - Ausência de Interesse Social ou Individual Indisponível. Salvador: Falcão Comunicação, Propaganda e Serviços Gráficos Ltda, 2008 (Arrazoado Forense).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Curso de Inquérito Civil.Curso de Inquérito Civil. 2019. (Oficina).
2. High Legal Seminar on Plea Bargain and Anti-Corruption.High Legal Seminar on Plea Bargain and Anti-Corruption. 2019. (Seminário).
3. III Fórum Jurídico - Combate à Corrupção em um Estado Democrático e de Direito.III Fórum Jurídico - Combate à Corrupção em um Estado Democrático e de Direito. 2019. (Seminário).
4. II Encontro Nacional do Ministério Público do Tribunal do Júri.II Encontro Nacional do Ministério Público do Tribunal do Júri. 2018. (Seminário).
5. Colaboração Premiada.Colaboração Premiada. 2017. (Oficina).
6. Curso de Formação e Aperfeiçoamento do Promotor do Júri.Curso de Formação e Aperfeiçoamento do Promotor do Júri: Módulo II. 2017. (Oficina).
7. Semana do Ministério Público do Estado da Bahia.Semana do Ministério Público 2017. 2017. (Oficina).
8. Seminário Facções Criminosas, Sistema Prisional e Alvos Sensíveis.Seminário Facções Criminosas, Sistema Prisional e Alvos Sensíveis. 2017. (Seminário).
9. Workshop Combate ao Nepotismo.Workshop Combate ao Nepotismo. 2017. (Oficina).
10. Curso de Colaboração Premiada.Colaboração Premiada. 2016. (Oficina).
11. Curso de Inquérito Civil.Curso de Inquérito Civil. 2016. (Seminário).
12. Oficina Conjunta dos Projetos Transparências nas Contas Públicas e Saúde + Educação.Transformando o Novo Milênio na Semana do MP. 2016. (Oficina).
13. Semana do Ministério Público da Bahia 2016.Semana do Ministério Público da Bahia 2016. 2016. (Oficina).
14. Curso de Controle Externo da Atividade Policial.Controle Externo da Atividade Policial. 2015. (Seminário).
15. IX Ciclo de Debates em Segurança Pública e Defesa Social: Violência Juvenil.IX Ciclo de Debates em Segurança Pública e Defesa Social: Violência Juvenil. 2015. (Encontro).
16. Lotta al crimine organizzato.Lotta al crimine organizzato. 2015. (Seminário).
17. Mesa Redonda Comunidade Segura e seus reflexos nas Bases Comunitárias de Segurança.Mesa Redonda Comunidade Segura e seus reflexos nas BCS. 2015. (Oficina).
18. Minicurso sobre Operação Lava-Jato.Minicurso sobre Operação Lava-Jato. 2015. (Oficina).
19. Curso de INtrodução à Atividade de Inteligência.Curso de INtrodução à Atividade de Inteligência. 2014. (Seminário).
20. Encontro Justiça: Você sabe como contribuir?.Encontro Justiça: Você sabe como contribuir?. 2014. (Encontro).
21. Mesa Redonda Contratação de Advogados pelos Municípios.Contratação de Advogados pelos Municípios. 2014. (Oficina).
22. Semana do Ministério Público do Estado da Bahia.A Responsabilidade do MP para a Garantia do Regime Democrático. 2014. (Outra).
23. VI Workshop do Programa "O MP e os Objetivos do Milênio".O MP e os Objetivos do Milênio. 2014. (Oficina).
24. Workshop Projeto Comunidade Segura.Projeto Comunidade Segura. 2014. (Oficina).
25. Seminar on high legal capacity for judges.Seminar on high legal capacity for judges. 2013. (Seminário).
26. XX Congresso Nacional do Ministério Público. A produção de prova testemunhal e a releitura constitucional do art. 366 do Código de Processo Penal. 2013. (Congresso).
27. I Oficina sobre inquérito policial e o sistema de provas nos crimes de violência doméstica e família.Sistema de provas. 2012. (Oficina).
28. Seminário da Cidadania.O Papel do MP nas Eleições e Combate à Corrupção. 2012. (Outra).
29. Revisão para o concurso de estagiário de direito do MPBA.Revisão de Processo Penal. 2011. (Outra).
30. 1º Ciclo de Palestras Jurídicas da Comarca de Cícero Dantas.A Reforma do Código de Processo Penal e o Tribunal do Júri. 2009. (Seminário).
31. 2º Ciclo de Palestras Jurídicas da Comarca de Cícero Dantas.O combate à improbidade administrativa e o Ministério Público. 2009. (Seminário).
32. X Congresso Estadual do Ministério Público do Estado da Bahia. A ATUAÇÃO FISCALIZATÓRIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO NA LEI DE MANDADO DE SEGURANÇA E SUA CONFORMIDADE CONSTITUCIONAL. 2009. (Congresso).
33. XVIII Congresso Nacional do Ministério Público. A atuação fiscalizatória do Ministério Público na nova Lei de Mandado de Segurança. 2009. (Congresso).
34. XVIII Congresso Nacional do Ministério Público. A atuação fiscalizatória do Ministério Público na nova Lei de Mandado de Segurança. 2009. (Congresso).
35. Congresso da Infância e Juventude. 2008. (Congresso).
36. Semana de Produção Científica da AGES. 2008. (Encontro).
37. Semana do Administrador 2008 da Faculdade Ages.Eleições 2008. 2008. (Encontro).
38. Semana do Advogado 2008 da Faculdade Ages.O Papel do Advogado e o Promotor de Justiça. 2008. (Encontro).
39. XVII Congresso Nacional do Ministério Público. 2007. (Congresso).
40. IX Congresso Estadual do Ministério Público do Estado da Bahia. 2006. (Congresso).
41. Seminário Internacional do MPDFT. 2006. (Seminário).
42. IV Fórum Brasil de Direito. 2003. (Congresso).

43. III Congresso Brasileiro de Direito do Estado. 2002. (Congresso).
44. III Fórum Brasil de Direito. 2002. (Congresso).
45. XVIII Conferência Nacional dos Advogados. 2002. (Congresso).
46. Congresso Internacional de Direito Penal e Democracia. 2001. (Congresso).
47. Temas Atuais de Direito. 2001. (Seminário).
48. II Jornada Nacional de Direito Material. 2000. (Congresso).
49. VIII Ciclo de Ciência Penal e Criminologia e Semana de Direito Penal. 2000. (Seminário).
50. II Ciclo de Palestras do Patronato de Presos e Egressos do Estado da Bahia. 1999. (Outra).
51. I Seminário Baiano de Direito Penal, Processual Penal e Execução Penal. 1999. (Seminário).
52. Seminário em Defesa da Constituição e da Democracia. 1997. (Seminário).
53. Seminário sobre Direitos da Personalidade. 1997. (Seminário).

Orientações

Orientações e supervisões concluídas

Monografia de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização

1. Aroldo Almeida Pereira e outros. Trabalho de Conclusão de Curso em Ciências Criminais. 2010. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Curso de Especialização em Ciências Criminais) - Ministério Público do Estado da Bahia. Orientador: João Paulo Santos Schoucair.